
ГОДИНА XXVI. На Цетињу, у суботу 1 новембра 1897. ВРОЈ 44
Излази суботои.

Ц и ј е н а :
»» ЦРНУ ГОРУ на годину 4 ф..

Иа по године 2 ф., на четврт 
гетине I *•
3» АУСТРО УГАРСКУ, ВОСИУ

И ЈЕРЦЕГОВИНУ 11:1 Г°ДИ1|У 6 
ф иа по године 3. ф. на четврт 
годннв 1 50 новч.

За све остале аемље годипнве
20 »ран. у алату, на но године 
10 *ран., на четврт год. 5 фран. Ј II С Т 3 1 II 0 .1 II Т II К Ј || к ||, || ж Е II II II С Т.

Претплата шал.е се поштанском 
упутницом непосредно админа- 
етраццјп „1'л. ЦриогЛ на Цетиае, 
или отправпиштвпма повппа на 
коју драго пошту; а к»меје на- 
ручније. може ее претплатити 
код г. Перч Ралад.мооака, кн.аж. 
црн. агеита у Котор а Доннои се 
шиљу уредништву. Рукописи се 
не враћају.

За огласе илака се: еа 
сваку ријеч или ва број од пет 
ци«ара по 3 новчлћа за први 
иут, а аа сваки дал.и пут по 2 
новчића.

ЦОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ.

Примичући се концу године, ка- 
да треба да затворимо рачуне, по- 
зивамо овијем евоје дужнике, да чим 
прије исплате што нам који дугује 
од „Гласа Црногорца.“

Ко и даље жели наш лиет при- 
мати, нека понови на вријеме прет- 
плату.

На наш лиет може се претпла- 
тити: непоередно код Уараве К. Ц. 
Држ. Шта.игшрије Цетињс (СеИгдгге
— Моп1епедго), код К. Ц. Отирав- 
ниипива Новипа па Цетињу, код г. Иегиа 
Стани&а, нашег иовлаги&епог књижара 
у Подгорици и код 1'. Пера Рамадано- 
виКа К. Ц. агента у Котсру (СаИаго
— 1)а1тапеп).

„Глае Црногорца“ етоји:
За Црну Гору на годину 4 фор., 

на по године 2 ф., на четврт годи- 
не 1 ф.

За Аустро-Угарску, Босну и Хер- 
цеговину на годину 6 фор., на по 
године 3 ф., на четврт године 1 ф. 
и 50 новч.

За еве оетале земље годишње 
20 фран. у злату. на ио године 10. 
фран., на четврт год. 5 фран.

Из Управе К. Ц. Дрзкавне Штампарије.

Цетиње, 24 окт. 189,7.
Број 779/Дз.

Администрација 

ЗВАНИЧНИЈЕХ ЛИСТОВА.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИ1ЕСТИ

— Његово Бисочанетво Преетоло- 
насљедник данас се враћа из ино- 
странетва.

— На Митровдан, новодом имен- 
даиа Његове Свјетлоети Књаза Мирка, 
било је у дворској канелч благодарење 
у присуству Њезиног Височанства 
Кљагиње и Њиховијех Свјетлоети Кња- 
гињпца Кееније н Вјере, државнијех 
великодостојника, и чнновншптва. По- 
слнје благодарења Њ. С. Књаз Мирко 
примао је честитања у евом Дворцу.

— У понедјелник, на 27 октобра, 
као на дан вјенчања Њиховијех Висо- 
чанстава, но обичају, била је архије- 
рејска служба у Влашкој цркви, са 
благодарењем, у ириеуетву Њиховијех 
Виеочанстава Госнодара Књаза и Кња- 
гиње, Свијетле им Дјеце, државнијех 
великодостојннка. више чланова динло- 
матског тијела, н мношгво грађанетва. 
Кад еу Њихова Виеочаиегва нз цркве 
изашла, била су од народа ноздрављена 
и исираћена одушевљенијем клицањем : 
„Живјели!“

— Г. Шчербипа отпутевао је 
ирошле еуботе у Веч.

ШИТИЧКИ НГЕГЈЕД

ЦЕТИЊЕ. 31 октобра.
ГроФ Голуховски, аустро угарски 

министар иноетранијех дјела, одио је 
у Игалију, да ее поклони Краљу Ум 
берту, који га је дочекао у Монзи. 
Гу ; се нашлн и нталијанеки посла- 
вик у Вечу Нигра, нталнјанеки мпни- 
етар нностранијех дјела Виеконтн

Веноета, н министар пресједннк Ди 
Рудпнп. Кад ее узме у обзир да тројни 
еав з Формално још траје, у ком су 
Италпја и Аустро-угарска савезнице; 
и кад ее к томе још узме у обзнр, 
да ее гроФ Голуховеки, од како 
управља иностранијем нословима Ау- 
етро-Угареке, још није нрестављао 
узвишепом савезнику евога Цара, нити 
се састајао еа италијокијем мпнпетрима, 
ма да је век бно не еамо у Верлину 
пего и у Парнзу и Петрограду: та 
његова посјета у Монзп ис би ниала 
толико занпматн политички евијет, као 
какав полптичкн догађај. Алн ес на 
иротив ночело о њој још унапрпјед 
миого говорнти, па већ пошто ее та 
носјета збила, лиетонн је на разне 
начине тумаче, како је коме угодннје.

Бечка штампа нрва је пстакла 
ову ноејету као доказ, да је тројни 
савез још на сназп; у чему иетроград- 
еко „Н. Времја“ опажа нотргбу, која 
се у Вечу осјећала, да ее опровргну 
веома раепроетрањенн у иосљедње доба 
гласови о неком оелабљењу једноду- 
шноети тројног еавеза. „Сасвпјем је 
петина, вели нетроградски лиет -- да 
у Јевроип не гледају на ову посјету 
као на догађај нежељенн еа гледишта 
уздржања јевропског мира. Њеки могу 
нагађати, да је једна од сврха ове 
носјете утврђење увјерења, ако не 
еамог Краља Умберга, а оно његони- 
јех садашњијех миниетара. о кориети 
даљег учешћа Итатије у тројпим еа 
везу, ауторитетнијем наводом, да то 
учешће еада не етојп на путу најбо- 
љвјем односима Италије еа државама 
двојнога еавеза, Русијом и Француском. 
Ако ее спомену нагађања занадне 
нггампе о могућијем посљ днцама пред 
стојећег доласка у Рим повог руског 
посланика, то ће еве ово бити довољно 
разумљиво.“

Поелије иада Криспијеве владе 
у Италији, италијека нолитика посто- 
јано тежн да ионравн односе еа Фран- 
цуеком, и већ је бпло доказа нрнја- 
тељеког цредусријетања е једне н друге 
етране. То није могло бнтн мило саве- 
зницама Италије, особпто иоелије про- 
глашеља француско-руског савеза.

Ми емо донијели што је екоро проФ 
Фраеати изнио на јавпоет, како је ми- 
слио мпннстар иностранијсх дјела Ро- 
билан о учешћу Италије у тројном 
еавезу, кад га је нрви пут нродужио.

Иза тога је Канели, бивши секре- 
тар Робиланов, управио писмо уред- 
ннку „Нове Антолођије“, пз кога се 
види, како је Италнја била ирннуђена, 
да тражи наелона у тројном савезу. 
Кад је Биемарк дошао у Веч да с 
Андрашијем преговара о савезу. тада 
је Робилан био поеланик уВечу. Бис- 
марк је иоејетио све поелапике само 
није италијскога. Што више, Бисмарк 
је тада изјавио Андрашију, ког је из- 
немиривао италијански иредентизам, да 
Њсмачка не би сметала Аустрији, кад 
бп објавила рат Италији; а папекоме 
пунцнју у Бечу, иетом приликом, 
Биемарк је изјавио, да ее нн бп нро- 
тнвно успостављељу ејетске в.частн 
Папине. За те изјаве Робилан је до- 
знао из иоузданог извора, п ношто се 
Италија није могла оелонити на саму 
Француску, која је онда највише илам- 
ћела осветом протнву ЈВемачке, Роби- 
лап је увидио нужду, да Италнја сту- 
ии у савез са Њемачком и Ауетро- 
Угареком. Ово Капелијево одкриће 
другијем рпјечнма говорн. да Италнја 
не шћаше бнти нрннуђена, да етуниу

еавез еа Аустријом и Њемачком, да 
је онда Француска била у еавезу еа 
Руенјом !

Ова открића не могу бити пово 
љи Ауетрн и п Њемачкој, за то неки 
мисле, да је еврха поејете у Монзи 
би.чада их у јавпом мњељу бар иара- 
лпзпра.

Најноелије њеки лнетовн тврде, да 
је главпа еврха гроФа Голуховског била, 
да прпирави пут Цару Францу Јосифу, 
како ћс вратитп поејсту Краљу Умберту, 
идуће годнне, у Торину, гдје ће ее 
прое.чавптн недесетогодишњица уетава. 
Ту бп пмао доћи и Цар Внлхелм. Тако 
бп се п Крал. Умберто могао наћи у Бечу 
до годпне прплнком проелаве педееето- 
годпшњпце Цар вања Франца ЈосиФа, 
гдје ће ее наћи еве окруњене главе. 
Иначе ако ауетријски Цар не вратн 
ноејету италијском Краљу, коју му 
дугује још од г. 1881, овај пе бн могао 
нрисуствоватн тој проелави евога са- 
везника. Само је ннт..ње, хоће.чи гроФ 
Голуховеки уепјети, јер бп ту поејету 
требало вратити у италијској иресто- 
ппцп, куд ее аустријски Цар уетеже 
из обзира ирема Пани.

Према евнјема нагађаљима, офи- 
циозна „Италија“ вели, да дотични 
листовн иоказују, да не знаду обичаје 
дворова н динломације; а мииистери- 
јална „Опинионе“ вели: „Било их је, 
који еу горке еузе лили над нашим 
опадаљем; којп еу ноелнје неуепјеха 
у Африци тврдили, да је Игалија нзгу- 
би.ча еваки углсд. У току мало недјеља 
Цар њемачки, уз клнцање своје војеке 
н евога народа, позивље на евечаноет 
Кр ља Умберта; а гроФ Голуховекп 
долази пз Веча да ее ноклони Његовом 
Ве шчанству н донесе срдачни ноздрав 
свога госнодара. А.ш трева надоставити 
одма, да састанак у Монзи не доноси 
нити овећава ништа новога“.

И толико је доета.

Одноено промјене владе у Вио- 
граду. нетроградеко „Новоје Времја“ 
овако одговара органу гроФа Го.ч\ хов 
еког: „Орган аустријекога мнннетра 
нноетратијех дјела, „Фремденблат,“ 
иоеветно је долаеку на владу ербијеког 
мнниетаретва Ђорђевића доста ннте- 
рееантан чланак, који није, можда, без 
иеког иолитичког значаја. У реекрппту 
србијеког Краља пресједнику новог 
биоградског кабннета, и у окружпици, 
с којом се г. Владаи Ђорђевић обра 
тио к динломатскијем нреетавницпма за 
границом, лпет гроФа Голуховеког пот- 
пуно одобрава нстовјетне изјаве, да 
је Србија тврдо намјерна подржаватн 
пријатељске односе еа свијема држа- 
вама, н одобрава их с тога, што је по 
његовом мњењу та пзјава унрављсна 
ноглавито Руеији. Вријеме сунарни 
штва нзмеђу Аустро Угарске и Русије, 
по љеговијем ријечима, већ је нрошло. 
Аустро-Угарска пе же.чи већ за себе 
иривилегиранога положаја у Виограду, 
н задовољава ее с нроетијем добријем 
одноеима. „Фремденблат“ каже да је 
потпуно увјерен, да и руска влада 
етоји на иетом гледишту одноено Ср- 
бије. По љеговнјем рнјечима, бечки н 
петроградскн кабнпети једпако желе, 
да иа балканеком полуострву влада 
мнр, п по томе да ее Србија држп 
мирољубиве политике. Сада је ова 
балканска држава ступила у нову Фазу, 
која захгјева да ее оетаве на страну 
иитања „више нолитике“ (31с!) и да 
се ова интаља замнјене нлодотворном 
нолитиком унутрашњнјех реФорма и

утврђења унутрашњег положаја. Што 
ј иодразумнјева орган гроФа Голуховеког 
. иод у неколнко чудноватнјем нзразом

„српеке внше нолитнке" — ннје трудно 
погоднти. Доета ее ејетити екорашњи- 
јех гласова о такозваном еавезу бал 
канекијех држава, н изјава пређашњијех 
србијскијех миниетарстава пријатељ- 
скијех према Русији. Доласком па 
владу министарства Ђорђевића аустриј- 
ека је влада особпто задовољна, као 
нгго ее видп, с тога, што је тај про- 
грам предходнпка г. Владана Ђорђе- 
впћа уклоњеп на етрану. Ако у био- 
градекијем владинпјем круговнма ире- 
стану миелнтп о тијеоном зближењу 
еа оеталнјема балкапекпјема државама 
н сгарати се о уздржању благонакло- 
ноети Руеије, бечка дипломаиија ема- 
траће еебе довољно задово.љену одричући 
се, како вели, прпвплегираиог иоложаја 
у Виограду. Лнсг гроФа Голуховског 
етавл.а у пзглед, да ее п наша влада 
треба да држн у Србији нетог про- 
грама, уељед преетавшег суиарништва 
нзмеђу Ауетро-Угарске п Руеије. Као 
карактериетпка нолитичкијех задатака 
миниетарства Ђорђевпћа, еве је то 
врло ннтереено. Ново биоградеко мини- 
старство, ио рпјечима „Фремденб.чата“, 
иозвано је да удаљп Србију од више 
но.штике савеза п тијесног зблнжења с 
Руеијом, која се особито не допада, 
као што је нознато, еке-Краљу Милану. 
У Вечу налазе то удаљење нлодотвор- 
нијем, и падају ее, да Руеија еа евоје 
етрапе неће нматп ништа нротив ноли- 
тичког нрограма нове србијске владе. 
Да се пашн владини кругови одпосе 
према промјени в.чаде у Биограду иот- 
иунијем спокојством, иема повода су- 
мњати о томе. Руека дннломација вазда 
се држала н мпелпмо да се још држн 
тога иогледа, да нпје Руеијн потребита 
Србнја, иего Србпји Руспја. Готовоет 
не одрицатн Биограду моралне потноре 
вазда је поетојала у Петрограду н 
поетоји до данас, али од такве гото- 
воетп до тражења пријатељетва велико 
је раетојаље, оеобито данае, кад ее 
опет иојављује на нолитичку нозорницу 
еноменути бивши Краљ Милан.“

Аустро Угарској штамни од њеко 
доба годи често истицати љеки еиора 
зум нзмеђу Руенје п Аустро-Угареке 
одноено балкааскијех ствари; овај одго- 
вор петроградског листа, који стоји у 
свези еа руекијем мивистарством пно- 
страпијех дјела, рекли биемо, да не 
одговара томе извикапоме епоразуму.

ПОЛОЖАЈ У БЕЧКОМ РАЈХСРАТУ.
Још ее ннје елушало, да је у ком 

парламенту био такав ноложај, као 
што траје онај у бечком рајхерату, од 
како је отворен. Ми емо у нотоњем 
броју доппјелн неколико телеграна о 
борби која се води у ауетријекој за- 
етупнпчкој кући, а еада доносимо из 
иолузваничнијех загребачкијех „Нар. 
Новина“ ељедеће извјешће о тој борбп 
и о ноложају у рајхсрату:

ВеЕина је дакле у аустријском рајх- 
ерату у другој ноћиој сједници, која је 
овај нут трајала „само“ 16 сати, лобједила, 
тејс законска оенова о нагодбеном нрови 
з-.рију унућена нрорачунском одбору. Прва 
је етана гимо у боју за уставно ријешење 
нровизорија нреваљена, али је нри том 
остао један тешки рањсник. Но трсба на- 
глашавати, да јо тај рањеник — аустријски 
нирламенат, аустријеки нарламентаризам 
у онће. Можда ће још моћи нздржати 
војпу другог читања нагодбене основе и 
издишући тиме извршити задњу пријеку 
дужност садашњег засједаша, ала вншс се 
јсдва могс од њега очекиватњ.



I

Сурови призори иолитичког манитања 
л бјесомучних личних грдња, што су се 
одиграли у рај ссрату, надилазе све, што 
се је икад у парламентарном животу ви 
дјело и чуло. Кад у будуће буде нредсјед- 
ник какве скупштине нозвао којег жешкег 
говорника, да се служи иарламентарним 
изразима, насмијат ће му се скунштинари, 
који се сјећају прошле сједнице рајхсрата, 
у брк, те ће просвједовати нротив томе, 
да би се служили „парламентарним* 1 11 * * * Н * * * * * * и * оружјем 
садашњег рајхсрата. Политички неспосо- 
бан, уставно немоћан, рајхсрат је нотукао 
рекорд свих уличњачких „дискусија“ у 
задњим крчмама, те је постао ругло ције- 
лог наображеног свијета. Ми смо у јуче- 
рашњем телеграфском извјештају неке 
грдње морали оставити у оригиналном 
језику, а друге смо из разлога јавне нри- 
стојности просто изпустили. Тако је далеко 
допро иарламентаризам у Аустрији. Ругло 
свиЈета: то је резултат дојакошњег њего- 
вог засједања послије нових избора.

Нрорачунски одбор узет ће већ данас 
у нретрес нагодбени нровизор, на и ако 
буду у њем обструкционисто затезали 
раснраву, није вјеројатно, да би ова могла 
потрајати више дана. Извјештај ће дакле 
свакако за кратко вријеме бити предложен 
кући, која ће онда пријећи на мериторну 
дебату, која састоји од главне и сиецијалне 
расправе, те трећег (Формалног) читања. 
Далек је дакле још пут до коначног рје- 
шења основе, но пошто је још до 50 дана 
на дисиозицију, нема разлога не вјеровати, 
да се тај носао не би могао за времена 
свладати.

Већина ће остати досљедна својем 
одлучном ноступку и жртвовати се у инте- 
ресу монархије за ову ствар, иа макар 
морало опет доћи до ноћних сједница са 
свим скандалима, што су их до сзда нра- 
тили. То је она једнако дужна монархији, 
да снријечи недогледне смугње, као и — 
својој будућности. Ми остајемо нри толико 
пута наглашсном својем увјерењу, да ова 
изванредна ножртвовност, што ју странке 
деснице посвједочавају у побијању обструк 
ције у оиће, а за устав ‘о рјешење прови- 
зорја на носе, не може остати без нози- 
тивних иробитака за славенске народе у 
Аустрији.

Већина овим својим радом засвједо- 
чава, да је државна странка, која у те- 
шким часовима пушта из вида ситније но 
инак велеважне страначке интересе у унте- 
ресу монархије, и њој се то у даљњем 
развигку аустријских одношаја но може и 
не смије заборавити. Против њемачком 
народу не ће со ни у будућо владати, а то 
Славени и не траже, али нослије задњих 
згода не може се више мислити ни на 
владање нротив Славена, на макар ко 
преузео кормило државе. То нам се чини 
тако јасно, е је сувишно свако даљње 
објашњавање. 0 том су без сумње на чисто 
и во!>е иојединих Фракција деснице, а чини 
се да то ночињу увиђати и органи љевице, 
који Фабрицирају гласине о кризама и 
одгоди рајхсрата нрије ријешења ировизо- 
рија само за то, јер би жељели, да смуте 
већину и да је нотисну струјом, што но 
би уништила вриједност свих досадашњих 
нанрезања и одвела воду на млин необу- 
здане обструкције. Ми се поуздано надамо, 
да им то неће за руком ноћи и да ће 
већина устрајати — издие аЈ Пнеш.

Што ће бити нослије нрихвата нагод- 
беног провизорија, то је за сада узгредно

питање. До ријешења нрорачунског индо 
мнитета тешко да ће доћи, јер се од 
деснице не може искати да издржи већи 
наиор, но што је нотребан за провизориј. 
Влада ће ваљда одгодити рајхсрат и но- 
моћи се наредбом од невоље. Сазиву да 
нашњег иарламента још једном иза тога 
морао би свакако предходити споразумак 
између владе и деснице. У том случају 
могло би се озбиљно нристунити темељи- 
тој промјени нословника, а иза тога трс 
бао би да издахне овај иарламонат неславне 
усиомене и да ново застунство ствара 
дефинитивну нагодбу, односно нови нрови- 
зориј, који није ни мало невјеројатан, те 
да иријеђе на озбиљан рад око изравња- 
вања онријека између аустријских народа. 
Тако ми замишљамо скору будућност у 
уставном животу Аустрије, јер уз садашњи 
тешко израњени парламенат, у којем се је 
чуло и гњусних инзулта на исту круну, 
не ће се моћи трајно радиги, те ово ругло 
Аустрије не ће моћи нарочито свој живот 
продужиги у години, која је иосвсћена 
узвишсној слави, ријетко.м владарском јуби 
леју, што га на годину слави наш краљ, 
отац и заштитник свих својих народа без 
изнимке.

То су, у осталом, тешка питања 
будућности, а данас је главна ствар, да 
је већина рајхсрата одржала прву побједу. 
Положај остао је тежак, а и се је рије- 
шење иомакло за један корак. Мора се 
учинити још један и знатно тежи корак, 
док побједа буде деФинитивна. Та ће нобје- 
да бити попраћепа новом срамотом за 
аустријски нарламентаризам, те ће му 
јамачно обструкција задати смртну рану, 
али у тој борби за највећи рекорд парла 
менарне суровости и страначке манитости 
но ће Славени играти жалостну улогу, јер 
се уираво они боре не само за највишо 
државне интересе, него и против сурово- 
сти, а за нарламенат. То им служи на 
част и то им историја парламентаризма 
не ће никад заборавити.

НОВЕ ЖЕЉЕЗНИЦЕ У ТУРСКОЈ
Из „Цариградског Гласннка.“

С овога краја није со до сада још 
нико одазвао вашем топлом иозиву да вам 
пошаље какав онис наших дивотних кра- 

ј јева или који доиис о овамошњим ствари 
ма; а то би можда и даље тако ишло, да 
нас ви нијеете вашим лијеиим, по народ 
и државу корисним чланцима, на то иот- 
стакли и електризирали. Тако на нр., 
садржина вашега чланка „Жељезнице у 
Турској“ толико нас је зачнтересовала, и 
сви мислимо, да, кад би се ваш нројект 
усвојио и цродужила жељезна ируга Со- 
лун—Бнтољ, кроз Охрид, до Драча, и од

■ Охрида до Јањине, било бч то дјело сна 
соносно не само за Охриђане, — јер би 
со тиме дао нолет јачем развијању трго- 
вине в пољопривреде у цијелој околини 
Охрида, него би се корнстила и царска 
хазна, као и друштво које би грађење 
иредузело.

Као што и сами оправдано наводите
! у номенутом чланку, ируга Солун—Битољ 

не може опетати, ако ее но тродужи до
■ Драча и Јањине, јер је овака остављена 
ј на пола пута, а саобраћајни простор је 
: кратак те не може да доноси користи,

пошто су трошкови за ексилоатисање тога

мадога нростора сразмјерно велики. Сасвим 
би друкчо било, кад би се та ируга нро- 
дужила до Драча: јер би тзј исти воз, с 
истим персоналом и нешто увећаним трош- 
ковима нрелазио још толикн простор, ко- 
лики је и сд Солуна до Битоља, нгго више, 
експлоатисао би неколико најилоднијих 
крајева, као што је Ресенски, Охридеки, 
Елбасански, Пећински, Кавајски и Драчки 
крај, чији су ироизводи много тражени у 
Битољском, Коссвском и Солунском вила- 
јету. Корист јс дакле очевидна, како за 
народ, тако и за царску хазну, а и за 
само друштво које би иредузело грађење 
продуженог жељезног крака Солун —Битољ 
—Драч. Огромне су користи од ове же- 
љезнице и на њих хоћемо да скренемо 
нажњу Царској влади и друштвима жељез- 
ничким, која намјеравају предузети грађе- 
ње жељезница у пространој Отоманској 
Царевини, а ово можемо постићи иреко 
вашег цијењеноа листа, к< ји јс био и први 
нокретач овог жчвотног питања ио наш 
крај. Али нека нам је доввољено да и ми 
у нрилог тога додамо но нешто, јер ми- 
слимо да то баш нећо бити сасвим без 
важности и користи но само нитање.

Ваш је пројект да се жељезничка 
ируга Солун —Битољ иродужи кроз Охрид 
до Драча, а савршену техничност тога 
илана не може оборити ни најбољи инже- 
њер. Пруга Солун — Битољ, снроведена до- 
лином Видобишче, избила би на саму оба- 
лу Охридскога језера, и, идући сјеверном 
обалом језера, иродужавала би свој пут 
кроз Стругу и КаФа танас, долином ријеке 
Шкумбије до Елбасана и Драча. Баш на 
истом мјесту гдје бч пруга изашла до на 
Охридску обалу отуда би се могле одво- 
јити и линија Охрид—Корча—Коница— 
Јањина, која би узела нравац по источној 
обали Охридског језера, до села Љуба- 
ниште, а оданде за Корчу—Коницу и Ја- 
нину. Пошто из охридског језера чстиче 
чувена ријека Црни Дрим, која се исиод 
Призрена мијеша с Бијелим Дримом те 
одатле оба Дрима сједињена, нролазе ио 
крај вароши Љеша и Скадра и утичу у 
Јадранско море, (а не као што г. Нушић 
вели у опису Охридског језера „да Дрим 
утиче у Скадарско језеро,“) ‘) то се током 
ове ријеке лако и врло јевтино може да 
сагради и једна друга жељезничка линија 
која би, почињући од Охрида, ухватила 
Дебар, Мат, Љеш и Скадар, и тако би се 
Скадареко језеро везало с Охридским, а, 
с продужењем ируге Охрид—Јањина, ве- 
зала би се ова два језера с јањинским 
језером. Овим би се створила једна уна- 
крсна жељезничка динија, која би с Истока 

ј почињала од Солуна до Драча, а свршила 
ј се западно на Јадранском мору; и с Југа,
, иочињући од Превезе и Јањине, свршава- 
( ла би к сјеверу до Скадра и Црне Ј^оро,
, а раскрсница би била у Охоиду: Солун — 

Охрид—Драч и Јањина — Охрид—Скадар. 
Овом носљедњом пругом раширила би се 
иросвјета у крајевима Дибре и Мата, те 
би се и она арнаутска нлемена уиутила

I трговини и раду и ушла у коло образова- 
, ног евијета.

Остварење овог нројекта учинило би
, да ее за кратко вријеме нросвијети цио за-

1) Г. Нушић добро нели, јер је Дрин нроми- 
јенно свој ток и иалијсва се на ушћа Војанс, на 
велику штету обал ( Скадарског језера; и за то се 
сада ради да се Дрин упути, својијем старијем 
коритом, у јадранско море. У.

падни крај Отоманске царевинб, да се раз- 
вије и обогати, та би тако ирестала по- 
треба да наши људи напуштају своја 
огњишта и одлазе туђину у печалбу, ради 
прехране.

Молим вас да се ово нреко цијење- 
ног „Цариградског Гласника“ објави, кад 
већ надлежни вамјеравају озбиљво при- 
ступити грађењу нове пруге која би изаш- 
ла на Јадранско море. За наш иројект 
говоре толики разлози цјелисходности, и 
домовинска дужност и родољубље аалажу 
нам објавити га благовремено, не били га 
они од којих то зависи узели у расма- 
трање.

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Нешто о српском црквеном неимар-
ству.) Г. Ђ. С. пише у „Србобрану:“ Споме- 
ници српскога средовјековнога неимарства 
многоброЈни су. Испитивање њихово отпоче- 
то ја с љубављу и разумијевањем. Као први 
иотрудишо се око дје>а Димитрије Арамо- 
вић, Стеван Тодоровић, Ф. Каниц, М. Вал- 
тровић и Драгутин Милутиновић. Али при- 
кунљена у енимцима грађа већим дијелом 
још није објелодањена; па и ако је ова гра- 
на српске културе у народу самоме схваћена 
и цијењена (како народне пјесме посвједо- 
чавају), ипак историја умјетности још сла- 
бо о њој рачуна води.

Развитак црквенога неимарства иде 
упоредо с развитком српске државе; на и 
врхунац и опадање умјстности слажу се 
с нолитичким ирилчкама.

Са Стеваном Немањом почиње кон- 
солидација српскс државе, а у исто доба 
т. ј. у друго) иоловини XII вијека, ночиње 
и живахна неимарска радиност.

Сриско приморје, а нарочито град 
Котор, бијаху од предсуднога утицаја за 
почетак и први перијод неимарсгва.

На неимарство приморских градова 
утицала је нак једно ВазантиЈа, по грађе- 
винама на кубе, које се тамо затекоше из 
времена грчке владавине; а друго Италија 
с романским стилом онога доба. Па како 
је у неким крајевима Италије, а нарочито 
у Ломбардији, отуд поникао стил, који уз 
главне црге романскога стила (постројка 
и орнаменат,) прихваћа византијске кубе 
— тако и у Котору, на послчје и унутра- 
шњости Српске Земље, развија се стил, 
који је ирије свега романски, а који једа- 
но кубе из византијскога стила има. Гра- 
ђевине нрвога иеријода српскога неимарства 
приказуЈу нам дакле једну одлику роман- 
скога стила, који би се најзгодније означио 
сриеко-ром^.. ч-им.

Тај стил влада аиолутно у XIII. 
стољећу, а њему ирипадају: цркве у Ко- 
тору, Студеница, Жича, Градац*;) врхунац 
достчже тај стил касније у цркви Дечаг- 
ској (неима,) Бид Которанин,) којаједовр- 
шена 1335 године. Овамо прнпада, као 
лијен нримјер, и црква Пођанска (крај 
Херцег-новога,) која је но свој ирилици 
грађена ири крају XIV. вијека.

Око године 1300, уз владу краља 
Милутина, усљед тјешњега додира с грч- 
ким умјетничким центрима (Цариград и 
Солун,) долази нов, неиосредан утицај 
византинизма на сриско земљиште ; ногла

*) Градац јс близу Рашке у јужној Србији 
У тој је цркви 1314 краљица Јелена иогребена.
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ЈИШК ,.ГШ4 ЦРНОГОРЦГ.

ПЧЕЛА И КУЛТУРНИ НАРОДИ СТАРОГА 
ВИЈЕКА.

(У кратким цртама)

Свршетак.

Не може се ништа знаги, да ли су 
још нрастарн народи Италије знали што- 
год за мед, но тим се ноузданије може 
рећи, да су се Римљани већ у трећсм 
столећу прије Христа бавили ичеларством 
и то ли ради меда сматрајући ичеларство 
као битну грану земљорадње. Варо, који 
је уједно био и практичан нчелар и први 
економски нисац римски, заночињо овчм 
ријечима одсјек о ичелама у свом дјелу о 
земљорадњи: „Нема ништа слађе од меда; 
он је једнако мио и боговима и људима.“ 
Исти Варо сномпњо нског Римљанина, те 
вели за њега, да је своје кованлуке дао у 
закуп, и погодио Се са закупником, да му 
даје годишње нет тисућа Фупти меда. А 
сномиње и то, да су два брата но имену 
Вејанв редовно сваке године добивали за 
мед и восак 10 тисућа сестерција. Од њега 
дознајемо и то, да је сд давнина у Риму 
ноетојало засебно гржиште за мед у „Све- 
тој Улици“ (Уја засга). Нз свега тога со 
видп да се пчеларило у великим размјерима 
110 сви,ем краЈевима Италије.

Иснрва Римљани нијесу држали нчеле, 
нити су имали уређене кованлуке, него су 
се задовољавали као и остали народп 
Италије медом и воском који су добивали 
од ројева насгањенвх ио дупљама у дрве 
ћу и г.о шупљинама у стијени. А нрви 
вочеци правога пчеларења падају у ври-

јеме другог иунског рата, због којег је 
пчеларство у натраг бачено, а по овом, 
поглавито пак по трећем нунском рату 
необичног иолета добило и на тој со ви- 
сини одржало све до у вријеме Августово, 
а и за каснијих царева.

Ни један народ ни прије ни послије 
није тако везан био за ичелу, нчје иотро- 
бовао ни трошио толико воска и меда као 
Римљани. Ако је 1’имљанин приносио жртву 
боговима међу осталим нриносима морао 
јо бити и мед; ако је коме поклон чинио, 
чинио га је наЈрадије у меду; ако је госта 
имао, није га угоетио, ако му и меда нијс 
изнио; ако Је држао гозбу, мсђу другим 
јелима морао је и мед доћи на триезу, ма 
како она раскошна била, а и о обичнчм 
ужчнама се мед износио. Медом су зачи- 
њавали ч заслађивали разна јола, мијешали 
су га у вино, чинили од њега више врста 
медовино и вино, мећали га у многс љековс, 
балзамовали њим мргва гијела. Брај овако 
огромне потрошње меда, наравно да се 
нчје могла сва потреба иодмирити домаћим 
медом, него су га доважали са стране по- 
главито из Грчке, Африке и југозанадне 
Азије.

Плиније природњак назива мед небе- 
ским даром, најслађим, најврснијим, нај- 
здравијим соком, узноси га као лијек против 
окобоље, отока, болова у утроби и као 
најбоље средство, које чува човјека од 
смртноносних зала.

Медовину су правили од опјењеног 
меда ч воде. Особито су радо пили право 
вино од меда чако звани ти1вит. Овим су 
вином појили војнике нриликом једног три- 
јумФа носље добивене битке. Вино од меда 
справљалп су од најбољег, најблагороднијег 
вина онорога куса и од трећине најврсни- 
јега меда, који је, као што каже Плиније,

морао бити миришљив, сладак, да жеже,
■ леиак и нрозрачан. Стогодишњег старца

Полија Ромилија унитао је једном Аугуст, 
да му каже, чим је очувао свјежину тијсла

' и духа, а он му је одговорио као некад 
ј Демокрит: „Изнутра вином од меда, споља 
1 уљем.“

Римљани су имали више врста меда.
: Плиније у својој повјесници о природи 

набраја све то врсте. Најбољи и најпри- 
' нознатији је мод био из Атике, Сицилије
1 и са отока Калидне. У вријемо царева био 
' јо на гласу иунски и шнански мед. Уонште 

разликовали су медове но добу гчдинс. 0 
гчзбама отмјенијех Римљана смио јо на 
трнезу доћи само љетњч мед (шс1 асвЈпит), 
који су пчеле сабиралс из нононца цвчјета 
(тимијана) и који се отезао у танке кончиће 
и био жут као злато. За цара Двјоклици- 
јана био је на цијени мед прољетни (ше1 
апНппчш) сабран из рузмарина и виновс 
лозе. Јесењи мсд бјеше најјефтивији, то 

' га је трошио сиромашнијч ред. Вриједно 
је споменути и то, како су се римске 
посаде у Шпанији тужиле, да четовође 
једу од италијског и грчког меда, а њима 
дају горког меда од жукве и метловине.

11 восак јо много трсбовао у кући. 
Уиотребљавао се осим гога за разне ра- 
скошно ствари у ириватном и јавном жи 
воту и при службама боговима. Тако су 
се од воска правиле људске и живогињске 
прилико, нонрсја живих и иокојника, разнч

' облици од воска, нолигуре, свијеће и бу- 
' ктиње. Служчо је још мЈесто хартије, 
! употребљаван је у љекарству и козметици. 
! Восак су бијелнли и мастили разним бојама.

Римљани су пчеларили с разним ко 
, шнпцама. Било је у њпх помнчнпх и нено-

мичних кошница, начињених од дрвета, од 
коре еа дрвећа оплетених, од прућа и

■ам 
# I

4

иечених од глине. По облику било је
округлих, четвртастих, усправних и поло- 
жених. Шта вишо имали су кошница за 
посматрањо. Зидопи оваких кошница били

ј су од мацина стакла.
Најважнији нодаци о пчеларству у

Римљана сачували су се у спиеима Варовим,
Паладијевим и Ко.лумеловим, оеим тога у
Виргилу, који је нчелама, пчеветчо четврту
књчгу својсла сијева под чменчм „Георги-
К()н“ ч најзад у Плинију Секунду који у
своме спнсу „НЈв1опа пв1ига1Ј8“ на више 
мјеста спомињо о пчелама, мсду и воштини,
и о свему, што је са пчеларством у вези.

Чудновато јс да нч Грци ни Римљани 
крај свеко.шкс употрсбе мсда нијесу знали 

; за нравс нзворе меду, нијесу се могли 
довити, откуд пчеле скунљају мед и како 
снрављају восак. Они су држали, да нчеле 
скупљају мед са јутарњо росе, да дакле 
мев пада с неба, а да са цнјетова саби- 
рају восак, којч мсду позајмљује своју 
воњу и кус. Овако јс мислио и Аристо-
тело и Плиније.

Као 1ИТО се из досад реченога да 
видчјети стари су народи много медатро- 
11П1ЛИ. Узрок је томе лако погодичи. Човјеву 

1 је потребан шећер за разне сврхе. На 
; гдје га јс човјек могао наћи ако но у мсду 
| у оно вријеме, када вађењс шећера из 
I трске шећерне још не бјсше познато.
I Разумљиво је дакле зашто се мед пекад 

у оноликој мјери употребљавао, кпо што
се данас шећер уиотреб.љава.

Нз „Српског Пчелара“
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витс грађевине XIV. и ирве иоловине XV. 
вијека припадају византијском стилу. Као 
најзнаменитији споменик овога другога 
неријода српскога неимарства сиомињемо 
Милутинову цркву Грачаницу. За тим сље- 
дује Хиландар, гдје је Милутин нову, 
велику цркву саградио; а нослије иду 
цркве у Србији: Крушевац, Раваннца, .Ђу- 
бостиња (неимар Раде Воровић,) Калинић 
и Манасија.

Колико су красне грађевине визан- 
тијскога стила у другоме перијоду срнскога 
неимарслва — то је инак сриско-романски 
стил за историју умјетности интереснија 
иојава, а садржи у себи услове нова 
стила. Данашња српска архитектура мора- 
ла би надовезати на споменикс првога 
неријода.

(Доситијева лубања.) Кад су у Вио 
граду ископане кости Доситија Обрадовића, 
да се у исти дан саранс, кад и Вуков 
ирах, искоиана је Доситијева лубања, која 
јо на се скренула пажњу биоградских 
доктора. Др. Милан Јовановић Ватут, др. 
Радмио Лазаревић и др. Сима Тројановић 
нремјерили су његову лубању и нашли су, 
да јој занремина износи 1640, дакле је 
знатна. Удара у очи, да је лубања деа>ор- 
мисана. У вилицама нађени су сви зуби 
потнуно здрави, осим јсднога зуба сјечњака 
у горњој вилици али и тај је испао тек 
нри искоиавању лубање. Него Доситије 
није имао зуба умњака (мудростч), нијесу 
му ни изрисли били. Обично со мисли, да 
ти зуби нзбијају посљедњи, и онда се 
„добија памет“. Доситије је за живота 
свога својим књижсвним дјелима ето уни- 
штио то мишљеље.

(Прелазак Сиро Халдејаца на Право- 
славље.) Указом руског св. Синода отишла 
су два правос 'авна свештоника у Перзију, 
отац Синодски и ђакон Симон Сиро Хзл- 
дејац, да чриме у Православље Сиро-Хал- 
дејце. Кад су руски мисионери долазили, 
дочекало их је 20.000 Халдејаца; од села 
Гавилана од Урмије стајао је народ, старо 
и младо, мало и велико уз нут, и радосно 
изјављивао своју готовост да ступи у крило 
нравославне цркве. Тако сјајни дочек ру 
ских изасланика узбунио је све ловце хал- 
дејских душа: американеке, католичке и 
енглеске (с.з Л ждона) мисвонаре, који тамо 
дуго и дуго раде. С тога су све учинили 
само да русзи поклисари неувате коријена: 
омаловажавали су Русију, норугљиво су 
говорили о нравославној цркви. Но све то 
није иомогло, ма да су се сви били сло- 
жили. Онда су код власти стали сумњичити 
руске свешгенике као нолитичке изасла- 
нико, који теже да Перзију потчине Ру- 
сији, те сад казују да ће поклисарн бити 
позвани натраг. Уз све го Сиро-Халдејци 
надају се да со то не ће догодити, већ да 
ће руско друштво и руска влада тсшко 
потлаченим Хришћанима у Перзији при- 
скочити у номоћ, те им душу окријепити 
истинама православно вјере за којом тако 
жуде. „С. Пегербург. Вједомости“ надају 
се да ће руска влада номоћи старомо и 
славном сиро халдејском пароду, и извр- 
шити своју хришћанску и цивилизаторску 
задаћу у Азији.

НАРОДНА ПРИВРЕДА

Из „Тсж.иса.“

(Како треба поступати са старијим воћ- 
кама?) Вјештина воћарева. нигдје <е тако 
не може огледати. пи уп>»-1 ребити као при 
обновљењу снаго јсдне етарс, изнсмогло 
воћке, која има много дрвета а мал» рода. 
Оно изгледа, као да је у нрироди немогуће, 
да се у старом дрвету обнови млада 
родност, али јо овлјо сигурно, д< се то 
учинити можс.

У воћњацима, као и у домаћим оашта- 
ма, наћићемо старих воћака, које по својој 
величини, ни уколико не одговарају својој 
родности. II ријстко да ко и иомишља на 
ноправку овс несразмјере, да етручњички 
притече у иомоћ, и дч Довсду у еклад 
величину и родност дрвета. Обично се 
каже: дрва су стара, изнемогла, неће да 
рађају, и зато нх треба замјенити младим.

Ми нијссмо тога мишљења и велимо: 
да је стара воћка једна умировл.ена риз- 
нкца, коју само трсба вјештином и знањем 
обновити. Ко стару, разумије со нначе 
здраву воћку, бсз зрелог размишљања, 
одсјече тај ту на њеном мјесту закоиава 
капитал, који се тск нослије дугог времеиа 
обновити може. А и зашго салнти младу 
воћку и чекати читав низ година на љену 
родност, кад јс стара всћ ту, којој треба 
само извјесне његс, па да оист у брзо 
обилато рађати почне?!

Чувени воћар др. Лукас, рскао је 
својим ђацими, једном ириликом ово: „ћо 
узме сјекиру н иође да одсјече стару 
воћку, без да је најприје зрсло нромислио 
шта ће да уради, тај нска се еа свога пута 
врати, у иостељу лсгне и дотле не устаје, 
док му со оне злехуде мисли нсразиђу ; 
тиме ће себи много користиги !“

Разумије се, да има и изузетака. Ако 
је старз воћка шунља, скроз обољеда и

сува, онда јој треба изрећи смртну нресуду, 
ал у другом случају не, јер имамо довољно ! 
и разних средстава да ју из мртвих поди- : 
гнемо, што у многим случајевима само од ! 
наше воље и вјештине зависи. Ако јој он ! 
не умије номоћи, нека пита за савјет дру- ■ 
гога, а савјета ће добити од сзаког вје- I 
штака.

Ево, и ми му овим нашим савјетом ; 
притичемо у помоћ, на нека нас, у своју ! 
корист и послуша.

Дођемо ли код једног старог боле- 
сиика, који од нсродности болујс биће пам 
нрва дужност да га тачно прегледамо, а 
прије свега да се увјеримо, како се на 
његовим врховнма леторасти развијају: 
да ли их има и колико су дугачки? Ако 
их нма, и они су само 7—10 сантим. ду < 
гачки, то јс знак, да воћка нема довољно 
хране у земљи; ако су 20—30 сантиметра [ 
дугачки, онда стоје у правој сразмјери; | 
ако су дужн, онда је знак да јо дрво нро ' 
пуно сока: а кад их јс на дрвету у разним ј 
величзнама, негдје су кратки, а негдје 
дугачки, нарочито на добљим гранама, онда 
је знак неједнаке нодјеле сокова у дрвету, 
и таково дрво треба подмладитп, да се 
сокови изједначе.

По нреднаведеним знацима можемо 
да унознамо стање дрвета, и онда ћемо, 
како гдје устреба, нритицати у номоћ 
и приопути на понравку.

У нрвом случају, кад воћка нема 
довољно хране у зсмљи, онда прије свега, < 
морамо воћку, што но рећ, од главе до 
исте очистити од маховине, лишаја, од- 
љуснуте коре и т. д., што се најбоље чини 
иослије једне добре кише, јер је и овдје: 
„добро очишћено, пола уређено“. Па онда 
треба да испитамо мјесто, на ком се воћка 
налази, да ли је отворено, или лежи у 
неком склопу. Ако је у склопу, онда јој 
се само на тај начин може помоћи, да се ■ 
доње грање сасјече, да круна буде виша, * 1 
и онда ће добити више ваздуха; а осим 
тога треба између заосталих грана све 
оне поејећи, које буду међу собом испрс- ■ 
крштане, и на тај начин добићемо преу- ! 
стројену круну, која ће у оном склоп сад ј 
добити више ваздуха и свјетлости, а то : 
ће ју оснажити на родноет.

За тим треба исиитати земљиштс. ! 
Ако је воћка у тој мјери зануштена. да 
се до самог дебла налази у трави, или се < 
у том стању налази на некој ливади или , 
пашњаку, онда треба бар за један мстар 
око дебла унаоколо сву траву покресати I 
и гу новршиву преконати, да жиле добију • 
више ваздуха. У колико се трава у већем ј 
обиму од дебла окреше и земља прекопа, 
у толико ће и воћка бити снажнија и 
сиремаија за рађање, а и ђубре, које буде 
око воћке нанешено, боље ће утицати па ! 
снажење њено.

За ђубрењс изнемоглих воћака, којо 
сс налазе па изнуроиом зсмљпшту најбоље 
је шталско ђубре, или добро зготовљсно 
и ирезрсло буњшпте (мсшанац пли компост). 
Сва осгала ерества, која се нрепоручују 
за подкрепљавањс старих, изнемоглих во- 
ћака, неупливишу у тој мјери, као шталско 
ђубре и буњиште. Ђубре треба изнијети 
пред зиму и лијено га прострти око воћке1 
у колико је земља раскопкана; ирема деблу 
треба нанијети мање, а даље од дебла, 
више ђубрета. Ово ђубре не греба у земљу 
затрпати. него га нросто само нанијети, а 
с прољећа га треба уклонити; то важи за 
шталско ђубро јор буњиште може слободно 
с ирољећа да ее у земљу закопа. Исто 
тако треба и све опало лишће покупити 
и око воћке у земл.у претрпати, јер је то 
најириродније ђубре; то треба без пре- 
станка сваке године чинитн и то најбоље 
с прољећа, кад се буде зсмља око воћке 
прекоиавала.

Права је благодат за старије воћко, 
кад пх у мјгсецу јуну и јулу, сваке недјсл.е 
ио јсданпут, залијемо разблаженом штал- 
ском мокраћом, или размућеном говеђом 
балегом. Ко овако иоступи и к»д млађих 
воћака, тај се неће моћи пожалити, да му 
у иоловину већ развијени плодови опадају.

Ако јс земља у оишге изнурена, 
изнемогла, онда ће ту помоћи ђубрење с 
буњиштењем измијешати; тако ће и нрије 
и боље утицати на опоравл.ење изнемогле 
воћке. У колико се шири ироетор око 
стабла на овај начин нађубри, у толико 
ће успјех бити сигурнији.

У другпме случају, кад љеторасти у 
цравој сразмјери норашћују, а опет за то 
је воћка неродна, треба ието тако воћку 
ирије све1а добро очистити. Неродности 
могу бити често узрок и разни инсекти, 
којо ми чишћсњем маховине старе коре 
и т. д. утамањујсмо. Дзкле, ми смо и у 
овом случају нашу ирву дужност извршили. 
Али има воћака које нравнлно расту, па 
ипак нећо да рађају. У овом случају можс 
бити узрок и сама сорта јер има сорта, 
које у старости истина лијсио и иравилно 
порашћују, али престану да рађају. Овдје 
сигурно иомаже нрекаламљивање с неком 
бољом, родпијом сортом. На ту цијељ ми 
ћемо воћку са свим у главу скрссати, на 
ћем<> ју на "но грањс, ко)е није дебље од 
6_8 сантиметара у пречнику „под кору“, 
или „на усјек“ прекалчмити. На овај начин 
имаћемо већ треће године лијеио! рода. 
Али овдје имам да примијетим го, да се 
ово извршити може само код јабучасго.

воћа (јабуке и крушке) сигурно, а код 
коштпчавог воћа иде потешко и несигурно; 
у осталом, коштичаво воће (вишње, кајсија, 
шљива и т. д.,) и нијо тако уиорно на ра- 
ђању као што је то случај код јабучастог 
воћа, па макар коштичаве воћке и старије 
биле.

Ако на етаријој воћци носве дугачки 
и слаби, водени љеторасти норошћују, као 
што се то догађа у иребујним земљама, 
онда ћемо дуж дебла и дебелих грана 
огптрим ножем занарати воћку одозго до 
доље на више мјеста, на дебло ћемо нагр- 
нути више земље, а неколико ћемо жила 
оштром сјекиром пресјећи; на тај ћемо 
начин спријечити онај пребујан пораст, а 
несигурно ћемо изазвати родност.

У носљедњем пак случају, гдје љето- 
расти посве неједнако иорашћују, треба 
дрво подмладити, т. ј. скратити му грање 
на цијелој круни: то врло добро утиче на 
обновљење роднлети. Сваку старију воћку 
можемо на тај начин иодмладити и за 
кратко ју вријеме довести на род. Ко још 
на овај начин нијс подмлађивао воћке, нс 
можс ни замислити, како се стара воћка 
брзо присили на рађање. На мјосту, баш 
гдје су гране скраћене, избију онда многи 
млади и здрави огранци, које с обзиром на 
круну, треба лијено разредити, а који ће 
образовати са свим обновљену и родну 
воћку, и тако ћсмо но само воћку од смрти 
избанити, него ју сасвим иодмладити и на 
родност натјерати.

Оно је, истина, лакше усадити младу 
воћку, него старију оиоравити, али је већа 
заслуга за воћарство и веће уживање за 
домаћина, кад старију воћку, не само од 
пропасти снасе, него је својом вјештиаом 
и трудом за краће вријеме на радност 
доведе, но што би га новоусађена младнца 
родом обрадовати могла.

Ко јо од наших домаћина са својим 
старијим воћкама на преднаведене начине 
поступао, тај ће нам наше савјете одобрити; 
а ко их није употребљавао, а буде их у 
датим нриликама унотребио, може у на- 
иријед бити увјерен, да ћс му труд у скоро 
бити награђен лијепим и обилатим родом, 
док ћс онај, који младицу тек усади, имати 
дуже времена да чека на род, а Г>ог зна, 
хоће лн и дочекати, да жељно очикивани 
род са своје младице убере.

Пробитачнијо је дакле стару, али 
здраву воћку подмладити, него од младице 
род исчекивати.

(Је ли потребан бич?) Ко мисли да је 
при раду за коње неопходно потребан 
бич, јако се вара. У брдовитој Швајцарској 
ирелазе ноштански коњи но најгорем вре- 
мену преко алписких кланаца и врше на)- 
теже послове без бича. Исто јо тако и у 
Норвешкој. Усљед тога сс врло ријетко 
виђају зли коњи. Чим ждребад довољно 
ојачају, илу уз кобиле на рад, па било то 
на 1ниву нли по насипу, те сетако поступно 
свикну на ход. Тамо коњи скоро више
слушају на оиомене (глас) вођине, него ли 
на узде. Ђемови су тамо непознати, а бич 
ријстко когод и ноеи, па и у том случају, 
употребљава се врло ријетко или никад. 
Али је истина и то, да се кола не прето- 
варе, а нарочито ако су иринрегнути млади 
коњи. Осим тога коње добро хране, на их 
с тога и могу да употребљавају за рад 
25 до 30 година. Норвешки коњи су врло 
мирни и питоми, да их сваки може без 
бриге дотаћи, ко поред њих ирође. Ето 
шта може да учини благо и умјесно посту- 
иање с коЈвима.

(Држите музаре у топлој стаји.) Ни
једна друга стока није тако благородна за 
топлу стају у зимско доба, као што су 
краве музаре. У тонлој стаји дају више 
и бољсг млијека, мање хране троше а при 
том се и одрже у снчзи, иа и угоје. С тога 
се на првом мјесту нобрините за топлу 
стају за краве музаре.

(Да бикови буду што дуже спчсобни 
33 приплод.) зависи у всћини случајева од 
самог сточара. Усљед неумјесног поступања 
с биковима, јавља се сувише рано неспо- 
собност за ириилод. 'Јесто се морају нро 
дати бикови касаиину, тек што су навршили 
три године. Разумије се, да се у том слу- 
чају не продају ио цијени нриплодних грла, 
већ но тежини, као и > стала за касапницу 
одређена говеда. Већ усљед тога нрстрпи 
сточар штету, а кад се узме у обзир, да 
иначе добар бик треба што дуже д.< је за 
нриплод сноеобан како би дао што већи 
број добрих нотомака, онда је штета тнм 
већа, што се раније јави несиособност за 
иринлод. Да бикови дакле буду што дуже 
способности за ириплод не трсба их сувише 
младе унотребити за скокове. Сувишо 
млади бикови нијссу још ни сами довољно 
развнјени, па ако со за скок унотребе, 
закржаће а неће давати ни енажне потомке. 
Приилодног бика не треба хриниги сред- 
ствима, која лако и 5рз<> гоје, јер угојен 
бик отежа; улијени се и тром је при ека- 
кању. Овас и добро сијено најподеснија је 
храна за приплодпе бикове. Нарочито треба 
пазити на то, да се ириплодни бикови 
редовно но пољу крећу. Неирестано држање 
бикова у шгали аа јаслама врло је чесго

узрок прераној неспособности за пр^Јлод. 
Такви бикови брзо изгубе моћ и вољу да 
скакање. С тога их треба дневно истјера- 
ватн на пашу, у иеиуете или их презати 
у кола и употребити за лаке радове. Пре- 
зање припаодних бикова и употреба за 
лакше радове на пр. да довозе зелену 
иићу и т. д., не еамс да пије штетно, већ 
на нротив врло корисно, јер ће нри том 
бити здравији, дуже времена снособни за 
скок и доброћуднијн. Разумије се, да иху 
том случају треба новјерити поузданом 
човјеку, који ће на њпх паздзни-а^ н>има 
благо поступати. Р-* N„7^4

(За воћке које к^њају и<4,ећ§'Јда 
напредују,) најпречи је ;№ј$к. се4тжу- 
бре излуженим пенелом. НњтулЈцјеу^р^еба, 
мало нодаље од стабла, искоћ^ЈФа^ИЋирину 
од једног метра 6—7 сантиметара дубок 
колут, и у њега насутп нодоста излуженог 
пепела, па га онда покрити оном избачсном 
земљом. Врескве, које су већ на умору 
биле, на овај су се иачин сасвим опоравиле 
и нрекрасно рађају. У мјесто излуженог, 
ми можемо узети неизлуженог иепела, ал 
њега у ноловини мање.

(Козје млијеко према крављем.) Енгле- 
ске новине већ немају довољно ријечи, 
којима би свакој грађанској и сељачкој 
кући иреноручили држање коза, због њихо- 
вог доброг млијека. Они су поетавили и 
сравњење између најбољег крављег и кози- 
јег млијека и нашли су ово : козје млијеко 
има 7% мање воде, и скоро два пута више 
масних дјелова, но што га има кравље 
млијеко, а 50% више сувих дјелова. Заиста 
велика разлика између једног и другог, 
само да нијо оног несносног мириса у 
козијем млијеку.

(Гд|в успијева кајсија најбоље?) Многи 
вјерују, да кајсија, исто тако, као и бре- 
сква и винова лоза, најбоље уснијева и 
најљеиши род рађа на нрисоју, иа још ако 
је то мјесто од сјевера заклоњено неким 
зидом, а то је вјеровање ногретно. Кајсија, 
истина, у домаћем врту захтијева заклоњен 
и тоиал иоложај, али је као високо, или 
осредње дрво, које слободно и усамљено 
стоји, много родније, него кад је иегдје 
сасвим заклоњено. У заклону треба кајсији 
одредити положај, који је према истоку 
отвроен; такав положај је још најподеснији 
за кајсију, а много је мање подосан југ, 
јер ту јо за кајсију врло тонло.

Од свпју наших воћака, кајсија нај- 
раније креће и најраннје цвјета. На ири- 
соју иак — на јужној страпи —. још ако 
јо мјесто зидом или нечим другим од сје- 
вера заклоњено, цвјотаћо кајсија за 8—10 
дана раније и још у оно доба, кад еу ноћи 
још врло хладне и кад може бити и мра- 
зева. А како је кајсијин цвијет на зими 

! и мразу врло осјетљив, то ће оне слободне 
кајсије. којо ће доцнијс и цвјетати, много 
сигурније и обилатије родити, од оних, 
које су впше заклоњенс. Л како је род,

! док бар као љсшник нсиорасте, много 
■ осјстљив и на јакој нринеии, то ће од 

припеке и мно и род отнасти. Дрва, која 
су од сјевсра заклоњена, а од југа само 
сасвим отворена, рађају, истина, круннији 
род који и раније сазријева, али није ни 
близу тако сочан ни мирисан, као што је
род с оиих дрва, која слободно стоје.

(Покривање јагода.) У опште пико не 
нокрива јагоде преко зиме, јер су ове 
круине баштинске јагоде чврсте на зими. 
И ако су већином чврсте на зими, јер их 
има и њежнијих, које јачу иашу зиму не 
могу да издрже, онет их, сваке сигурноети 
ради, треба од јаче зиме осигурати, јер и 
оним најчвршћим банггеним јагодама, шкоде 
јаки и с.уви мразсви. Ирод зиму дакле, 
треба између ноједииих бокора иасути 2—3 
сантиметра високо добро сагорелогђубрета. 
Овим, не само да ће се јагоде очувати 
од зиме, него ће се уједно и нођубрити, 
те ће идућег нрољећа много обилатије, и 
крунније нлодовима уродити.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

ЦЕТИЊЕ, 3! октобра.

(Личне вијести.) Нресвијетли Арци-
I бискун Милиновић отнутовао је у Вар.

(Вријеме.) Вријеме свсђер траје нај- 
љепше; али са сјевером студен пада у 
јутро и у вечер до 5, 6 стеиена испоа 
нуле. Кажу да се и скадарско језеро ири 
обалма леди. Ј ово доба је изванредна 
оволика студен.
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(О смјамеком краљу.) Овога љета 
је, како Је већ иознато, краљ Сијама иуто- 
вао по Јевропи и том приликом посјетио 
неколико јевронских дворова. Цијело име 
тога владара глаеи: Прахабт Сомда Фра 
Параменде Маха Хулалонгкорн Клов: гиту 
ла му је: краљ Сијама и златнога пријестола 
и господар бијелога слона. 1’одио се 9 
Септембра 1853. дакле истом је навршио 
44. годину. Отац љегов покојни краљ Фра 
Маха Монкут имао је јеш 83 дјеце.Макар 
да је етарац волијо старе сијамске обичаје 
и наваде, опет зато знао је да цијени 
јевропско образовање, иа је својој дјеци 
узео за васпитатељку Енглескињу Леонов- 
нову, којој је овако писао: „Надамо се, 
да ћете се својски ностарати, да нас и 
дјецу нашу, житељс земл.е мрака како нас 
ви Инглези називате, образујете и научите 
нас да говоримо инглески: само нам немојте 
ироповиједати хришћанску вјеру, јср ми 
волијемо да научимо ваш језик тачно гово- 
рити и да се упознамо с вашом књижев- 
ношћу, него да примимо нову вјеру.“ И 
ова Инглескиња нробавила је у Банкоку 
иуних шест година. Она је заиета умЈела 
да унесе инглеска духа у све своје нито- 
мце, а знала је и да задобије власти над 
старим џандрљивим краљем, који је иред 
смрт своју био тако бијесан, да га је 
једино Леоновнова могла одобровољити и 
нешто добити од њега. Иначе њен васни 
хачки унлив најбол.е со доказује тимо, 
што је садањи краљ свог првенца, нресто- 
лонасљедника, послао у Лондод на науко. 
Садашши краљ је знатан реФорматор. Он 
је у својој држави завео многе јевроиске 
уредбе, а што је главно обезбиједио је 
престо својој династији, јер је вавео право 
престолонасљеђе. Затим има као ноки 
министарски савјет, у коме су шест кра- 
љевских рођака и шоснајест државника 
који нијесу краљсвске крви, односно који 
но припадају династији. Газумијо се да 
краљ лично иредеједава у овоме савјету 
и да је његова ријоч но најмјородавнија. 
Затим је установио и тако звани законо- 
давни савјет, који со састоји од свијех 
министара и још дванајест племића. Државу 
је иодијелио на 41 област. У свакој области 
влада но један нодкраљ. Од 41 подкраља 
дванајесгорица су му рођена браћа а 
двадесеторица су му браћа но оцу. Краљ 
има и војску, која се обучава сасвим ио 
јевронски, и тјелесну гарду у којој су 
гардисти — ДЈ’евојке. У гарди овај има 400 
војника, односно 400 најљоиших сијамских 
дјевојака које стуиају у војску кад наврше 
13 година и служе у „стајаћој војци“ 12 
година, иа онда се преводе у „резерву.“ 
Сваки „гардист“, нема осим копља, другога 
оружја, и увјек су уз краља као ночасна 
стража. Краљ је сваког дана рано на ногама. 
Кад избије 5 часова, он се већ шеће ио 
по башти, гдје му жене из харема његовог 
донесу доручак. А ево како се та церемо- 
нија обавља. 12 жена спусте се пред њим 
на кољена; свака носи ио сребрн тањир, 
краљ онда бира. Има на расноложењу и 
ниринџа, и разноврсна воћа и колача и 
цигара. Чим доручкуЈе, ето ти њих 199 
понова, које пратн чета војника. Сваки ј 
поп носи по тањир и моли да му се штогод 
удијели од преостатака краљевог доручка. 
Разумије се да се свакоме да но нсшто, 
јер треба знати да сијамски ионови немају 
плате ни бира ни таксе, него живе тако 
од тога што им се удијели. Кад се и то 
сврши, краљ оде у своју капелу, гдје сам 
изврши богослужење: он запали свијеће 
на олтару; он иоднесе на жртву логосово 
лишће, па онда се моли Вогу и чита свете 
књиге. Ово богослужење траје тако један 
час, на се краљ врати у своје одаје, гдје 
ради и нише до иодне. Разумије се да ови 
обичаји миришу много на варварство, али 
у краљевини Сајаму има и врло модерних 
установа, а њих је завео садашњи краљ. 
Тако тамо има иошта и телегра®, 1893. 
отворена је жељезничка ируга од Ванкока 
до на море, има неколико болница п добро 
организована стајаћа војска.

(Људски живот.) У оиште се суди, 
да су људи у старом вијеку дуже живјели, 
него што живимо ми у ово доба нервозно 
сти, алкохолизма. У толико је занимљивијо, 
што читамо у једном њемачком научном 
часонису, како напме Један научењак ово 
мишљење опровргава. Учени иисац дока- 
зује цифрама, да со срсдња дужина људ- 
ског вијека није смањила за ово посљедњих 
неколико стотина година, него да је још 
и норасла готово на двоструко, тако, да 
данас, нри развитку хемије, технике и 
других помоћних наука за живот, човјек 
унраво два нут толику наду има на дуг 
живот, колику нмађаху наши пра-прадје- 
дови, који ћријо неколико стотина година 
живљаху. У средњем вијеку је наиме, по 
састављеном рачуну њемачког научењака, 
оросјечни вијек износио 21 годину, док 
међу тим у нашо вријеме износи 40 година. 
Најпотнуније и најноузданије биљешке 
налазимо у женевском кантону, гдје већ 
од ирилике ирије 400 година водише тачно

књиге о умирању, гдје човјек живи. У том 
је кантону године 1500. изнооио нросјечни 
вијек људски 22'/2 године, а 1883. године 
већ 401/2 година! У Лондону со нсто тако 
водио рачун о умирању људсном још за 
вријеме кралшце Јелисавете (1583—1603) 
те налазимо, да су у Лондону тада уми- 
рали њих 42 по хиљади стзновника, док 
међутим 1846. годино всћ само 25 упоко 
јења иада на хиљаду.

(Нрапи кривцм.) То се није можда 
још никад догодило, што со јо збило скоро 
у Мадриду. Иред еудом се нравдаху два 
сиисатеља за оригинал једног романа. И 
један и други је тврдио, да је оригинал 
романа његов, а противник да га јо неираво 
под својим именом издао. Судац није знао, 
што ће одлучити. Сваки тужитељ имао је 
са собом рукопис романа, што јо имало 
служити као доказ оригинала. Међу тијем 
нашао се је ту као судбени вјештак неки 
литерат, који је открио цијелу истину. Он 
доказа, да тај роман, за који се правдају 
•га двојица, но ирипада ни једноме ни 
другоме, но да је ово дјело једног Фран- 
цуза, а један већ покојни, шиањолски књи- 
жевник тај роман нревео је. Пријевод су 
оба тужитеља преписала и под својнм 
именом издала.

(Нскс изреке о Чикутима.) Виз- 
марк је рекао ово о Чивутима: „Ми не- 
мамо носла с Макавејцима из древних 
времсна, нити са Чивутима будућности, 
већ са Чивутима садашњости, онакима, 
какви су данас.“ — „Чивути немају праве 
ностојбине. Они нмају ненгго свеопште, 
јевронејско-космонолитско; оно су номади. 
Њихова је ностојбина Сијон, Јерусалим1.

Др. Мартин Лутер: „Чивути нас 
хришћане држе у нашој рођеноЈ’ земљи 
заробљенима; ми радимо у зној’у свог 
лица, а они сједе норед пећи, прикупљају, 
кајишаре, добро живе од нашег крваво 
стеченог иметка. Каи нас већ лише нашег 
иметка помоћу проклотог кајишарства, 
исмијевају нас и нљују на нас, што ра- 
димо. Нијо слободно трнјети код нас 
Чивуте, нијо слободно с њима ни јести ни 
пити.“ — „Не вјеруј никаквом нритвор 
ству, иа ни чивутској заклетви“.

Цар Виљем: „Хтио бих, да се нађе 
неро, које би само истину писало, а затим 
бих дао то перо свима чивутским нови- 
нарима“.

Хердер: „Тако звани Богом изабрани 
иарод је од сто година биљка наметница 
на корјену других народа“.

Фихте: „Скоро у свима државама 
јевронским шири се моћна неиријатељска 
држава, која је у непрестаној борби с 
осталим државама и грозно иотискује гра- 
ђане; то је Жидовство“.

Рихард: Вагнер: „Чивутин је пла- 
стички демон онадања човјечијег“.

1Е.1Е1ТВ1Н „БЕЧБОГ БОР. БИРГ.

РИОЈАНЕИРО, 26 октобра. — 
Један војник пуцзо је на пресједника 
Мораца. али га није погодио. Синовац 
пресједников је лако рањен, а ратнн 
министар убијен је.

ЦАРИГРАД, 26 октобра. — Глае, 
да ђе коначни уговор мира дапае бити 
нотписан, преран је.

ВЕЧ, 27 октобра. — Делегације 
су еазване 16 новембра ио н. к.

МИЛАН, 27 октобра. — Голу- 
ховски је ирнеппо у Монзу, гдје је 
бно на двореком обједу. Нигра, Ди 
Гудини н Виеконти Веноета такођер 
еу били ириеутни. Краљ је одликовао 
Голуховског орденом Анунцијате.

АТИНА, 27 октобра. — Делија- 
ние хтио бп срушити садашњу владу, 
при нзбору иресједника камаре, али му 
неће иоћи за руком.

АТИНА, 28 октобра. — Прото 
кол за повратак становништва у Теса- 
лију потписан је са ресервом од стране 
грчкпјех делегата, да се влада позове 
на велесиле због њекијех тешкијех 
услова. Повратпло се већ 16.000. Ли- 
стови одобравају одлуку критске скуи- 
штнне.

МОНЗА, 28 октобра. — Голу- 
ховски синоћ новратио се у Беч.

ЛОНДОН, 29 окгобра. — На 
банкету у Гнлдхалу Сализбери је рекао 
да преговорп еа иностранијем држава- 
ма напредују евеђер нријатељски. Ин- 
глеска не жуди него екеиансију трго- 
внне и културе, а неће освајања.

СОФИЈА, 30 октобра. — Сабра- 
ње је нрнмило акламацијом трговинеки 
уговор са Гуеијом и Француском.

ЦАГИГГАД, 30 окгобра. — Сул- 
тан је дао ни знање оугареком тсшу 
да ће дати берате бугарске иошто се 
закључи коначнп мир.

АТИНА, 31 октобра. — Камара 
је свечано отворена. Предстоји изоор 
нресједника. Изгледа да ће иобједити 
каедидат делнјаниета, али тај изоор 
неће пматп политнчкн карактер. За 
еада нпје вјероватна крпза.

ЦАГИГГАД, 1 новембра. 
Сулган је одликовао гроФа Муравјева 
велпком колајном Османије у брилан- 
тнма. Данас је сједница делегага зч 
коначни мпр. Бугарски агент Марков 
био је примљен поелије еелам.чнка на 
аудијенцију код Султана.

БЕГЛИН, 1 новембра. — „Нор 
дајће“ ногврђује да ђе генералнн адју- 
тант Султано ; ТевФИК-наша замијенити 
посланика Гали-бега.

ФГИДГИХСГУ, 1 новембра. - 
Алармантне вијести о здрављу Књаза 
Бисмарка немају основа Стањездравља 
врло је добро.

0 Б Ј А В А.
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Иво Тодоров Поповнђ нз Љегу- ' 
ша, отишао је назад неколико година ! 
у Бугарску; до ланих бавио се је у ! 
Софији одакле је отншао, без да се зна ; 
куд. На затражнвање његове жене, ! 
умољава се сваки онај, који би што 
о поменутом Иву Тодорову Поповиђу 
знавао, да би доставио

Канц. Мин. Иностраних Дјела.

0 Б Ј А В А.

Возна ношта иолази сваки дан од 
Цетиња за Котор у подне — ооимј 
сриједе кога дана нолази у 8 сатп у 
јутро и стиже у Котор у 2 сата ио 
подне, има везе са брзовознпм паро- 
бродом Унгар.-Хрв. Друштва који по- 
лази истп дан у 3 сата по нодне из 
Котора за Гнјеку (Фјуме) н оснм 
петка ког дапа иолази у 10 сати 
ирије подне и стиже у Котор у 4 
сата ио иодие, има везе са брзовозним 
иаробродом Лојидовог Друштва, који 
полазн исти дан у 6 сати ио подне 
нз Котора за Трст.

Из Котора за Цетпње возна иошта 
иолази сваког дана у 5 сагн у јутро 
и стиже на Цетиње у 11 сати нрије 
подне.

Из Цстињл за Подгорицу иолазп 
еваки дан у 12 еати на нодне н 
етнже у Иодгорицу у 6 еатн ио подне.

Из Подгорице за Цетиње иолази 
еваки дан у 5 еати у јутро и стпже 
на Цетиње у 11 сати ир. иодне.

Из Подгорице за Ннкшиђе иолази 
еваки дан у 5 еати у јутро и етиже 
у Ннкшиђе у П сати ир. иод.

Из Нишиићи за Подгорицу иолази 
еваки дан у 12 еати на иодне, стнже 
у Подгорнцу у 6 сати по иодне.

Цетиње, 12 сентембра 1897.

У п р а в а
Књ. Цр. Пошта и ТелеграФа.
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Овнјем се износи најавном инканту 
затечена роба у дуђану покојног Ни- 
колеШђаре, бнвшега овдашњег трговца 
због измпре његовпх дугова, које је 
нокојннк остао дужан.

Те усљед тога овим се обзиааује 

свима онима који би жељели куповати 
ову робу да се нријаве потписатој упра- 
ви, најдаље до иа 18 ог Новембра ове 
1897 годипс кога ђе ее дана лицита- 
цнја евршнти, и роба иредатн у влас- 
ннштво ионудиоцу највшпе цијенс.

А тако исто јавља сс овим путем, 
п свим дужител.пма иокојиог Николе 
којп имају од њега какав дуг тражити, 
да евоје потражнвање еа чистим доку- 
ментима поднесу овом еуду најдаље 
до на 10-ог новембра ов. год., иначе 
губи евако нраво иограживања о на- 
мнру од нмања иокојног Ииколе Шћаре.

Данилов-грид, 10 октобра 1897.

Број 287.

У II Г А Б А 
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ЈАВНА ВЛАГОДАРНОСТ.

Свему ноштованом грађанству као и 
свештеницима, учитељима и чиновницима 
овим изричем најсрдачнију благодарност 
који изволише ми учествовати у тузи као 
и при сироводу нигда незаборављене мц 
супруге

Ф И М Е

Такођер обојици лијечника како Љу- 
бињском тако и Гатачком, који нежалише 
труда око миле иокојнице, но немила смрт 
истржо нам јо из рука.

Особито захваљујсм поглавитом госно- 
дину Луки Гадониђу котарском престојнику, 
који је изволио учествовати ирн епроводу 
до саборне цркве.

Равним начином свим оним изричем 
дубоку захвалност, који изволише, било 
лично, брзојавно или писмено учествовати 
нам у тузи ири смрти миле нам нокојнице.

Особито хвала ми негдашњим сусје- 
дима милој браћи Вокељима и Ришњанима.

У Л> у б и њ у, 13 (25) октобра 1897 год.

Видо М. Чолиђ.

0 Г Л А С И

на годину може зарадити један човјск рабо- 
тзјући с нашнма макин.ама за нлетеи>е. Лако 
се научигн; дијсте може се служити шњима. 
Једна чарана можс се сплести за 20 минута. 
Траже ее агенти. Питдјте цјеновнике (рпх 
соигаШа) М-г СеНогЈ — 67 ЗоиИусогк в1г. — 

Ј.ошЈоп 8. Е.“ коресноденција на Француском 
и љеиачкош). (2—10)

^з1ој^иОГеппота1о 
поп ЈоТгебве тапсаге 

а пезеипа тепза.
ИаЈаг

(Ца1тас(ја) (21—37)

Задар

(Далмандј*)
к

Уредгчк. Дп Л. Томановић Издавалац: Државна Штампарија. У књаж. црн. државној штамиарији.


